
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI FERRANDINA 
(Provincia di Matera) 

  
 

 
COPIA 

 
 
 

Reg. Sett. 400 del 24-09-2024 
 
 

DETERMINAZIONE N. 875 

Data di registrazione 25-09-2024 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO WORK EXPERIENCE - AZIONI CONCRETE DI POLITICHE 
ATTIVE PER ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO DELLE PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI - APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
AREA  I - AMMINISTRATIVA - SOCIO CULTURALE 

 
 
VISTA la Legge Regionale n°28/01 recante norme per la promozione dell'accesso al lavoro 
delle persone disabili; 

 

VISTO l’art. 4 della citata legge che attribuisce all'Ente Regione la funzione di prevedere 
interventi di politica attiva per il lavoro a favore delle persone disabili nel rispetto delle linee 
programmatiche di cui all'art. 2 della legge regionale n°29/98; 

 

VISTA la legge regionale n°29/98 in materia di politiche regionali per il lavoro e servizi 
integrati per l'impiego con cui è attribuita all'Ente Regione la funzione di determinare 
programmi di iniziativa regionale nonché eventuali progetti speciali; 

 

VISTA la legge 12 marzo 1999 n°68 e ss.mm.ii. recante norme per il diritto al lavoro dei 
disabili il cui art. 2 specifica che per collocamento mirato dei disabili si intende quella serie di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

strumenti tecnici e di supporto che permettono di valutare adeguatamente le persone con 
disabilità nelle loro capacità lavorative e di inserirli nel posto adatto, attraverso analisi di 
posti di lavoro, forme di sostegno, azioni positive e soluzione dei problemi connessi con gli 
ambienti, gli strumenti e le relazioni interpersonali sui luoghi quotidiani di lavoro e di 
relazione; 

 

PRESO ATTO che con la Legge Regionale n°28/01, la Regione promuove e sostiene 
l'inserimento lavorativo in forma dipendente portando ad attuazione le modalità di 
occupazione del collocamento mirato; 

 

VISTA la Legge regionale n°33/03 concernente il riordino del Sistema Formativo Integrato, 
nella quale è definito “sistema formativo integrato” l'insieme delle azioni che riguardano 
l'istruzione, l'orientamento e le politiche del lavoro, considerando tali azioni come funzione 
della promozione socio economica finalizzata allo sviluppo dell'occupazione; 

 

VISTA la D.G.R. n°1689/05 con la quale sono state approvate le azioni positive di politiche 
attive per il lavoro delle persone diversamente abili nonché le modalità e le procedure per 
l'attuazione dei singoli interventi programmati; 

 

PRESO ATTO dei principi cui si ispirano le azioni positive e che trovano rispondenza nell'art. 
1 della L.R. n°28/01 e precisamente: 

 coinvolgimento e partecipazione delle famiglie dei destinatari degli interventi; 
 integrazione e collaborazione tra i servizi competenti; 
 finalizzazione delle attività di orientamento al supporto ed allo sviluppo delle 

attitudini e delle capacità professionali delle persone disabili; 
 personalizzazione delle attività di formazione e verifica della efficacia in ragione delle 

peculiarità concernenti l'inserimento al lavoro delle persone disabili; 
 cooperazione tra soggetti pubblici e privati nella realizzazione degli interventi, 

concentrazione delle risorse, complementarità, partenariato, coordinamento, 
addizionalità, compatibilità. 

 
PRESO ATTO che i destinatari delle azioni positive sono i soggetti di cui al comma 1, art. 1 
della Legge n°68/99; 
 
PRESO ATTO che tra le aree di intervento è compresa la promozione dell'inserimento in 
affiancamento al lavoro da parte degli Enti Locali attraverso la presentazione di progetti da 
parte di questi ultimi volti ad offrire alle persone con disabilita un'esperienza di avviamento 
al lavoro; 
 
CONSIDERATO che questo Ente ha elaborato un Piano di Intervento finalizzato ad offrire a n. 
10 persone con disabilità, la possibilità di compiere un’esperienza di lavoro in affiancamento, 
integrata da una attività formativa e con l’esclusione della costituzione di rapporto di lavoro a 
qualsiasi titolo con questo Comune, trattandosi di esplicite e mirate azioni formative; 
 
DATO ATTO che il Progetto, predisposto da questo Comune, denominato “Azioni concrete di 
politiche attive per il lavoro delle persone diversamente abili” è finalizzato al rilancio 
dell’identità sociale della persona con disabilità attraverso, in particolare: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 la promozione della cultura dell'integrazione finalizzata a favorire un'esperienza nel 
campo del lavoro; 

 l'attivazione del partenariato istituzionale in attuazione del principio di sussidiarietà; 
 integrazione dell'esperienza lavorativa con attività formative. 

 

RICHIAMTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 11.05.2023 e succ. modifiche ad 
oggetto “Progetto work experience – Azioni concrete di accompagnamento al lavoro delle 
persone diversamente abili – Approvazione progetto” che deliberava tra l’altro:   

- di approvare il Progetto finalizzato all’inserimento lavorativo di nr. 10 persone 
diversamente abili denominato “Azioni concrete di accompagnamento al lavoro delle 
persone diversamente abili” dell’importo complessivo di €. 87.000,00, che veniva allegato 
alla deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il Progetto in parola, prede la ripartizione delle quote di finanziamento 
a carico della Regione Basilicata in €. 60.900,00 ed a carico del bilancio del Comune di 
Ferrandina in €. 26.100,00, rispettivamente pari al 70% e al 30% del costo del progetto; 

- di dare atto che l’inserimento dei partecipanti avviene esclusivamente nell’ambito del 
progetto approvato e per i tempi e gli obiettivi ivi indicati, rappresentati da attività di 
formazione con affiancamento lavorativo e con l’esclusione della costituzione di rapporto 
di lavoro a qualsiasi titolo con questo Comune, trattandosi di esplicite e mirate azioni 
formative; 

- di subordinare l’attuazione del Progetto all’avvenuto finanziamento da parte della 
Regione Basilicata; 

- di dare atto che la somma di €. 26.100,00, quale quota di compartecipazione a carico 
dell’Ente per l’attuazione del Progetto in parola, sarà fronteggiata con eventuale 
successiva allocazione nel bilancio di previsione 2023/2025; 

- di disporre che i competenti uffici dell’Ente trasmettano alla Regione Basilicata – 
Dipartimento Formazione, Lavoro, Cultura e Sport – la presente D.G.C. e tutta la 
documentazione inerente alla valutazione del progetto; 

- di assegnare il procedimento oggetto della presente al Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Socio Culturale per gli atti conseguenziali. 

 
CONSIDERATO che la Regione Basilicata con nota prot. 0246829 del 27/11/2023 ha 
trasmesso al Comune di Ferrandina la determinazione Dirigenziale n. 15DB.2023/D.1784 del 
17/11/2023 avente ad oggetto “L.R. 20 luglio 2001 n. 28 Progetto di Work Experience – Azioni 
concrete di accompagnamento al lavoro delle persone diversamente abili – Assegnazione 
Contributo – Impegno Contributo – Comune di Ferrandina” con la quale, tra l’altro, ha assegnato 
al Comune di Ferrandina il contributo regionale di € 58.450,00 a titolo di compartecipazione 
finanziaria per la realizzazione del progetto di cui trattasi calcolato in ragione del 70% del 
costo totale pari ad € 83.500,00; 
 
ATTESO che con determinazione n. 213 del 14.05.2024, n. 460 del Reg. Gen. è stato approvato 
l’avviso e relativi allegati e che lo stesso aveva stabilito la scadenza della presentazione delle 
istanze al 04.06.2024; 

DATO ATTO: 

- che con determinazione n. Reg. Sett. 276 del 24-06-2024 –R.G. 609 del 25.06.2024 è stata 
nominata la commissione per la valutazione delle istanze e per la redazione dell’elenco degli 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ammessi; 

- che la commissione si è riunita in data 04.07.2024 e dall’istruttoria delle istanze pervenute, 
risulta che:  

 una domanda risulta incompleta, in quanto priva dell’attestazione ISEE 2024, per 
cui, con nota prot. n. 9476 del 04/06/2024 è stato chiesto all’istante di integrare la 
stessa con la suddetta documentazione per verificare i requisiti di accesso al 
beneficio;  

 le altre domande risultano complete e gli istanti hanno dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti essenziali di accesso alla misura, per cui si è proceduto alla loro 
graduazione sulla base dei parametri indicati nell’avviso pubblico;  

 

EVIDENZIATO, pertanto, che all’esito dell’istruttoria risultano ammissibili al progetto “Work 
Experience” un totale di 14 istanze di partecipazione, che solo i primi dieci in graduatoria 
verranno ammessi alla misura di inclusione sociale e che solo in caso di rinuncia si procederà 
allo scorrimento della graduatoria;  

RITENUTO di dover approvare la graduatoria di ammissione alla misura in oggetto stilata 
secondo i parametri specificati nell’avviso pubblico; 

DATO ATTO che la suddetta graduatoria sarà resa pubblica, mediante l’affissione all’albo 
pretorio e sul sito istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi;   

VISTI:  

-Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e 
successive modifiche ed integrazioni;  
-Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche);  
-Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi) modificato e integrato dal D.Lgs. 
18.08.2014, n. 126;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 9/01/2013, 
esecutiva a norma di legge;  
- Il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 
9.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
- Il Codice di comportamento specifico dei dipendenti comunali di cui all’art. 54, comma 5, del 
D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, approvato con deliberazione di G.C. n. 177 del 23.12.2021, 
esecutiva a norma di legge;  
- la Legge n°68/99 
-Il decreto sindacale n. 36 - prot. n. 0021180 del 28.12.2023;  
 

 
DETERMINA 

 
1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

determinato; 

2. DI APPROVARE la graduatoria di ammissione al progetto “Work Experience”, allegata alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

3. DI COLLOCARE nella misura di inclusione sociale i primi 10 beneficiari, in possesso dei 
requisiti previsti dal bando, graduati secondo i parametri previsti nell’avviso pubblico e che 
solo in caso di rinuncia si provvederà allo scorrimento della graduatoria;  

4. DI DISPORRE che, ai fini del rispetto della privacy dei soggetti interessati, la succitata 
graduatoria sia pubblicata riportando esclusivamente il numero e la data di protocollo delle 
istanze; 

5. DI DARE ATTO, infine, che la pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica agli 
interessati;  

6. DI DICHIARARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI PUBBLICARE la graduatoria mediante l’affissione all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune per 15 giorni consecutivi;   
 

DISPONE 
 

che la presente determinazione venga trasmessa:  
- All’Ufficio di Segreteria;  
- All’Albo Pretorio on-line del Comune per la pubblicazione per giorni 15 naturali e 
consecutivi. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 
 Dott.ssa Laguardia Maria Isabella 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 1309  per gg. 15 Dal 25-09-2024 al 10-10-2024 
 

 IL Responsabile 
Dott.ssa Laguardia Maria Isabella 

 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
 
Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 
 
Ferrandina, 25/09/2024 
 ______________________ 
 


